



ACTA DE ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE SOCIOS DE LA  
CORPORACIÓN MUNICIPAL GABRIEL GONZALEZ VIDELA DE  
LA SERENA

En La Serena, siendo las dieciséis horas dieciséis minutos, del día miércoles veinticuatro de abril del año dos mil veinticuatro, se lleva a efecto la Asamblea ordinaria de socios de Corporación Municipal Gabriel González Videla de La Serena, quienes se reunieron en el salón del segundo piso, de la Corporación, ubicado en Anima de Diego quinientos cincuenta, de la ciudad de La Serena; los señores(as) socios(as) abajo firmantes, conforme a segunda citación debidamente publicada, de acuerdo a los Estatutos vigentes, para tratar la siguiente Tabla: Balance y Memoria año veinte veintitrés de la Corporación. La Asamblea es presidida por don **ROBERTO ELÍAS JACOB JURE**, cédula nacional de identidad número

Alcalde de La Serena y Presidente de la Corporación Municipal Gabriel González Videla; asisten los Directores Sres. (as): **ALEJANDRO PINO URIBE**, cédula nacional de identidad número

**LORENA RODRÍGUEZ**

**GALLEGUILLOS**, cédula nacional de identidad número

y

**PEDRO LUNA ORDINOLA** cédula nacional de identidad número

Se excusó don **JESÚS PARRA PARRAGUEZ** cédula nacional de identidad número

asistieron como invitados a la presente asamblea, los señores (as) **Jorge Díaz Torrejón**, cédula nacional de identidad número

Secretario General de la Corporación, **Eugenia Cifuentes Lillo**, Directora del Departamento de Planificación y Desarrollo Institucional, cédula



nación  
mil do  
Depart  
identid  
novent  
Depart  
millon  
Direct  
cédula  
cuarer  
Señor  
millon  
nueve  
millon  
Direct  
nacion  
diecin  
los ab  
**Presid**  
tabla:  
veinti  
**Balan**  
Depar  
prese  
aprob  
posici  
treint  
de po  
la Cor  
acuer  
financ



Nacional de identidad número

; Director Provisional del

Departamento de Salud Señor **Rodrigo Fernández Zumarán**, cédula de identidad

**Jerónimo Clavería Calderón**, Director del Departamento de Control Interno, cédula de identidad número

Director del Departamento de Finanzas **Francisco Velásquez Novoa**, cédula nacional de identidad número

Director de Administración, Señor **Pablo Salazar Domínguez**, cédula de identidad número

**Claudia Pérez Uribe**, cédula nacional de identidad número

Directora (S) del Departamento Jurídico, **Sandra Castro Carvajal**, cédula nacional de identidad número

Directora del Departamento de Educación Municipal; los abogados **Augusto Prado Sánchez** y **Mabel Iturrieta Bascuñán**.- **El Presidente** señala que la Tabla de la reunión tiene el siguiente punto de tabla: Presentación del Balance dos mil veintitrés y Memoria dos mil veintitrés de la Corporación Municipal Gabriel González Videla. Sobre el **Balance dos mil veintitrés** don Francisco Velásquez, Director del Departamento de Finanzas, expone y explica a la asamblea el Balance en presentación ppt y señala que este Balance ha sido conocido, debatido y aprobado por el Directorio de la Corporación aquí presente.- Estados de posición consolidados. Período entre uno de enero de veinte veintitrés - treinta y uno de diciembre de veinte veintitrés. Criterios aplicados. Estados de posición financiera al treinta y uno de diciembre de veinte veintitrés de la Corporación Municipal Gabriel González Videla de La Serena emitidos de acuerdo con las NIIF (IFRS) Normas internacionales de información financiera, que comprenden: Balance general (activos y pasivos). Estado





integral de resultados (ingresos, costos y gastos), Estado flujo de efectivo (recursos obtenidos y su uso), Estado de cambios en el patrimonio neto, Estado de la ejecución presupuestaria. Notas explicativas. Total general de activos: treinta y nueve mil cuatrocientos dos millones quinientos cincuenta y nueve mil dieciocho pesos.-

|                                                         | 2022                  | 2021                  |
|---------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| DENOMINACION                                            | \$                    | \$                    |
| Caja                                                    | 0                     | 0                     |
| Banco Estado                                            | 2,056,832,064         | 2,333,290,710         |
| Banco del sistema financiero                            | 3,045,934             | 0                     |
| <b>Total efectivo e inversiones</b>                     | <b>2,059,877,978</b>  | <b>2,333,290,710</b>  |
| Anticipos a Proveedores 41301                           | 93,647,237            | 0                     |
| Anticipos a Rendir Cuenta 41301                         | 203,116,447           | 190,562,012           |
| Garantías del cumplimiento de contrato                  | 165,516,609           | 195,257,560           |
| Anticipos previsionales                                 | 89,499,952            | 50,609,341            |
| Otros deudores financieros                              | 169,791,287           | 115,814,799           |
| Retención MINEDUC desde 2022                            | 509,703,705           | 509,703,705           |
| Retención MINEDUC desde 2023                            | 635,555,662           | 0                     |
| Ingresos Programas de Salud enero 2024                  | 327,857,696           | 0                     |
| Recuperación de préstamos                               | 299,713,599           | 299,713,599           |
| IVA - Crédito Fiscal                                    | 183,941,360           | 35,267,563            |
| <b>Total cuentas por cobrar</b>                         | <b>2,678,343,554</b>  | <b>1,416,928,579</b>  |
| <b>Total efectivo, inversiones y ctas por cobrar</b>    | <b>4,738,221,532</b>  | <b>3,750,219,289</b>  |
| Terrenos                                                | 6,645,314,500         | 0                     |
| Edificaciones 44101                                     | 25,376,687,996        | 24,214,396,043        |
| Maquinarias y Equipos para la Producción 44106          | 566,580,537           | 508,105,831           |
| Instalaciones 44111                                     | 968,205,542           | 862,430,528           |
| Maquinas y Equipos de Oficina 44116                     | 478,450,103           | 448,479,989           |
| vehículos                                               | 273,009               | 260,505               |
| Muebles y Enseres 44136                                 | 1,108,098,388         | 975,654,801           |
| Herramientas                                            | 1,219,418             | 1,163,567             |
| Equipos Computacionales y Periféricos 44116             | 2,794,883,822         | 2,370,878,659         |
| Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas 44116 | 386,547,975           | 345,849,416           |
| Otras de infraestructura 44146                          | 262,806,957           | 250,789,997           |
| Otras maquinarias y equipos                             | 3,594,865             | 3,430,215             |
| Estructuras móviles                                     | 5,936,291             | 5,664,400             |
| Depreciaciones                                          | -4,473,740,995        | -4,018,077,655        |
| <b>Total del activo fijo</b>                            | <b>34,124,858,408</b> | <b>25,968,998,196</b> |
| Sistemas de información                                 | 572,404,630           | 309,592,311           |
| Amortización acumulada sistemas de información          | -32,925,552           | -31,417,511           |
| <b>Total otros activos</b>                              | <b>539,479,078</b>    | <b>278,174,800</b>    |

Total general de pasivos: treinta y nueve mil cuatrocientos dos millones quinientos cincuenta y nueve mil dieciocho pesos.-

|                                                          | 2022                   | 2021                   |
|----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| DENOMINACION                                             | \$                     | \$                     |
| Anticipo de clientes                                     | 201,060,341            | 0                      |
| Administración de Fondos 61306                           | 2,029,718,409          | 2,175,990,197          |
| Documentos en análisis                                   | 917,542,110            | 0                      |
| Deuda provisional a valor nominal                        | 7,782,027,019          | 9,143,041,724          |
| Retenciones Tributarias 61321                            | 2,338,286,331          | 1,567,340,262          |
| Retenciones Voluntarias 61301                            | 1,359,805,131          | 660,480,809            |
| Recaudación de terceros pendientes de aplicar            | 141,884,836            | 0                      |
| Prestaciones de Seguridad Social                         | 0                      | 77,891,387             |
| Otros gastos Corrientes                                  | 0                      | 115,343,682            |
| Adquisición de Activos no Financieros                    | 0                      | 47,808,271             |
| Iniciativas de inversión                                 | 0                      | 42,944,246             |
| Servicio de la Deuda con giro                            | 6,802,969,338          | 7,221,024,929          |
| Servicio de la Deuda sin giro                            | 9,141,904,236          | 6,831,192,396          |
| Discuquitos Caducados 61311 y protestados                | 3,440,276,910          | 2,203,424,968          |
| Acreedores varios                                        | 0                      | 1,655,413,433          |
| <b>Total proveedores y ctas por pagar costo plazo</b>    | <b>34,155,474,661</b>  | <b>31,741,896,106</b>  |
| Deuda provisional por intereses largo plazo              | 24,125,616,270         | 17,096,909,148         |
| <b>Total deuda provisional por intereses largo plazo</b> | <b>24,125,616,270</b>  | <b>17,096,909,148</b>  |
| Patrimonio institucional                                 | 15,110,757,824         | 15,110,757,824         |
| Resultados acumulados                                    | -23,442,534,958        | -23,536,596,679        |
| Adopción NIF Terrenos                                    | 6,645,314,500          | 0                      |
| Adopción NIF Intereses, no pago deuda provisional        | -16,285,351,145        | -9,539,151,562         |
| Superávit del Ejercicio 2022                             | 0                      | 94,061,721             |
| Deficit del Ejercicio 2023                               | -906,718,134           | 0                      |
| Ajustes deuda flotante                                   | 0                      | -970,484,273           |
| <b>Total Patrimonio</b>                                  | <b>-18,878,531,913</b> | <b>-18,841,412,969</b> |







Respecto a la revisión del estado de resultado, esta herramienta entrega como resultado del ejercicio la suma de menos novecientos seis millones setecientos dieciocho mil ciento treinta y cuatro pesos.-



|                                                       | 2023                   | 2022                  |
|-------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| <b>DENOMINACION</b>                                   | <b>\$</b>              | <b>\$</b>             |
| Venta de servicios                                    | 441,253,755            | 430,252,040           |
| Arrendo bienes de uso                                 | 0                      | 1,540,000             |
| Intereses                                             | 96,958,071             | 52,575,449            |
| Transferencias Corrientes del Sector Privado          | 284,090,293            | 405,539,786           |
| Transferencias Corrientes de Otras Entidades Públicas | 83,949,145,629         | 70,896,789,652        |
| Transferencias de Capital de Otras Entidades Públicas | 9,123,371,143          | 6,815,124,118         |
| Venta de Terrenos                                     | 136,637,850            | 105,653,700           |
| Recuperaciones y Reembolso por Licencias Medicas      | 5,788,244,521          | 5,045,649,765         |
| Otros Ingresos                                        | 141,293,545            | 31,388,093            |
| Corrección monetaria                                  | 1,294,638,854          | 1,169,871,400         |
| <b>Total general ingresos brutos</b>                  | <b>101,255,633,661</b> | <b>84,954,384,003</b> |
| Desahucios e indemnizaciones                          | 1,696,812,927          | 1,754,240,036         |
| Personal de Planta                                    | 58,401,367,553         | 48,380,460,443        |
| Personal a Contrata                                   | 17,223,379,104         | 14,122,803,983        |
| Otras Remuneraciones                                  | 11,608,611,037         | 8,926,693,142         |
| Otros Gastos en Personal                              | 10,000,000             | 2,608,084             |
| Alimentos y Bebidas                                   | 96,903,939             | 73,989,674            |
| Textiles, Vestuario y Calzado                         | 22,256,735             | 27,352,193            |
| <b>Total general gastos en el personal</b>            | <b>89,059,331,295</b>  | <b>73,288,147,555</b> |
| Combustibles y Lubricantes                            | 131,653,152            | 130,901,768           |
| Materiales de Uso o Consumo                           | 3,297,015,403          | 2,926,019,652         |
| Servicios Básicos                                     | 1,333,737,553          | 1,094,471,200         |
| Mantenimiento y Reparaciones                          | 1,508,560,031          | 687,449,681           |
| Publicidad y Difusión                                 | 132,858,205            | 92,560,336            |
| Servicios Generales                                   | 1,717,651,184          | 1,610,168,185         |
| Arrendos                                              | 567,539,011            | 497,793,444           |
| Servicios financieros y de seguros                    | 38,992,880             | 37,678,419            |
| Servicios Técnicos y Profesionales                    | 2,961,194,102          | 2,208,736,422         |
| Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo         | 1,172,810,482          | 2,029,628,956         |
| Transferencias Corrientes al Sector Privado           | 75,715,841             | 69,554,633            |
| <b>Total gastos generales y de administración</b>     | <b>12,937,727,844</b>  | <b>11,384,962,696</b> |
| Devoluciones                                          | 6,725,002              | 93,464,602            |
| Otros ajustes del ejercicio                           | -104,227,958           | -157,011,743          |
| Depreciaciones                                        | 262,795,612            | 250,759,172           |
| Total otros gastos del ejercicio                      | 165,292,656            | 187,212,031           |
| <b>Total general de gastos</b>                        | <b>102,162,351,795</b> | <b>84,860,322,282</b> |
| <b>Resultado del ejercicio</b>                        | <b>-906,718,134</b>    | <b>94,081,721</b>     |

Respecto al análisis de los resultados, se puede concluir que el balance año dos mil veintidós versus año dos mil veintitrés. Ingresos brutos, diecinueve por ciento; remuneraciones, veintiún punto cincuenta por ciento; gastos de administración, trece punto seis por ciento; otros gastos del ejercicio, menos once punto siete por ciento; déficit, menos cero punto nueve por ciento.- Deuda previsional nominal: menos un mil trescientos sesenta y un millones catorce mil setecientos cinco pesos, equivale a un quince por ciento menos de esta deuda. La Sra. **Noelfa Oyarce de Rotary Club La Serena**, señala que ve que el déficit de la Corporación ha disminuido, lo que es bueno, considerando que la corporación siempre ha debido funcionar así.-**El Presidente somete a votación el Balance presentado a la asamblea, la que lo aprueba por la unanimidad de los socios presentes.- Memoria**







año veinte veintitrés.- El Presidente da la palabra al Sr. Pablo Salazar, quien expone en ppt y entrega físicamente el documento a los socios asistentes a la reunión; indica el Sr. Salazar que esta Memoria de ciento once páginas que se entrega, fue conocida y aprobada por el Directorio de la corporación aquí presente y contiene: Presentación, antecedentes generales, organigrama, valores, dotación. Departamento de Salud: organigrama, mapa Red Comunal de Salud, Modelo de atención Integral en salud familiar y comunitario, cartera de prestaciones, plan de cuidados integrales ciclo vital, programa de salud sexual y reproductiva, programa de la infancia, del adulto, del adulto mayor, de atención domiciliaria, cuidados paliativos universales, transversales, odontológicos, promoción y participación, mental integral, mental infantil, acompañamiento psicosocial, integral para NNAJ, rehabilitación integral, red de urgencias Sapu-Sar, unidades de apoyo oftalmológica y otorrino. Departamento de Educación: Presentación, organigrama, planilla de establecimientos, planes y programas, principales hitos 2023, educación vial, seguridad escolar, convivencia y bienestar socioemocional, sexualidad, afectividad y género, deporte y salud, eje innovación pedagógica y tecnológica, cambio climático y desarrollo sustentable, astronomía, ciencia y tecnología, cultura y patrimonio, expresión, arte y música, tenencia responsable de mascotas y vinculación con los animales. Departamento de Administración: Cementerios municipales, Infraestructura y Proyectos, organigrama, conservación del edificio y crematorio, visitas nocturnas, patio nuevo Cementerio Municipal de Las Compañías. Unidad de Infraestructura y Proyectos: Organigrama. Proyectos Junji: mejoramiento de patios, nuevos cierres perimetrales, cambio de pisos y cielos, instalación de equipos de aire acondicionado, pintura total del establecimiento, cambio de puertas, ejecución de pérgolas y pisos amigables para párvulos. Proyectos Conservación Mineduc: Proyectos SEP nueve colegios. La Sra. Noelfa Oyarce propone que en las sucesivas Memorias de la Corporación, podría incluirse los aportes de las instituciones sin fines de lucro de la comuna



como l

Corpor

socios

El Dire

nacion

ocho n

pública

omisio

Siendo

reunión

Se adju

socios c

LA SEF







como Rotary. El Presidente somete a votación la Memoria de la Corporación expuesta, la que es aprobada por la unanimidad de los socios de la asamblea presentes.-

El Directorio faculta a la Abogada, Mabel Iturrieta Bascuñán, cédula nacional de identidad número

, a reducir a escritura pública la presente Acta y efectuar todas las correcciones de errores u omisiones que pudiesen presentarse.

Siendo las dieciséis horas con cuarenta minutos, se da término a esta reunión con el agradecimiento por el tiempo disponible para estar presente.-

Se adjunta nómina de la asistencia de socios a la Asamblea ordinaria de socios de la Corporación Municipal Gabriel González Videla de La Serena.-

LA SERENA, 24 DE ABRIL DE 2024.





ASISTENCIA A LA ASAMBLEA GENERAL DE SOCIOS CORPORACIÓN MUNICIPAL GABRIEL  
GONZALEZ VIDELA

LA SERENA 24 DE ABRIL 2024

| NOMBRES               | RUT | INSTITUCIÓN                     | FIRMA |
|-----------------------|-----|---------------------------------|-------|
| ROBERTO JACOB JURE    |     | I.MUNICIPALIDAD DE<br>LA SERENA |       |
| NOHELFA OYARCE GUERRA |     | ROTARY CLUB                     |       |
| CARLOS ROJAS MURCELL  |     | CLUB DE LEONES                  |       |

Reducido a escritura pública  
con ésta fecha.- La Serena.

28 mayo 2024

